
Prefettura di Messina 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                           

                                                                                                                          

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea    

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020  
 

Obiettivo Specifico OS2. Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo Nazionale ON 
3 – Capacity Building  

 
Progetto “ARES – AZIONI PER IL RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA” 

PROG-3803 
CUP F49J21018150007 

 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina 
 

IL RETTORE 

VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C (2015) 5343 del 3 agosto 2015 e successivamente 
modificato con Decisione C (2016) 1823 del 21 marzo 2016, C (2017) 5587 del 14 agosto 2017, C 
(2017) 8713 dell’11 dicembre 2017, C (2018) 8142 del 7 dicembre 2018, C (2019) 3946 del 21 
maggio 2019, C (2019) 9182 del 12 dicembre 2019 e C (2020) 2896 del 4 maggio 2020; 

VISTO l'Avviso Pubblico per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione. Obiettivo Specifico 2. Integrazione / Migrazione legale — Obiettivo 
Nazionale ON 3 — Capacity Building - Circolare Prefetture 2021 - VIII sportello;  

VISTA la proposta progettuale n. 3803 dal titolo “ARES – Azioni per il rafforzamento dei servizi di 
accoglienza” per l’importo pari ad euro 186.661,50, presentata dalla Prefettura di Messina 
capofila, con sede in Messina, Piazza Unità d’Italia, CF 80007950837, in partenariato con 
l’Università degli Studi di Messina, con sede in Messina, Piazza Pugliatti, CF 80004070837;  

TENUTO CONTO che con Decreto prot. n 0013098 del 25/11/2021, l’Autorità Responsabile del 
FAMI ha approvato la proposta progettuale “ARES – Azioni per il rafforzamento dei servizi di 
accoglienza” per un importo complessivo di € 186.661,50;  

VISTO il budget di progetto, il quale assegna all’Università di Messina la somma di € 5.000 per 
supporto attività amministrativa (per un impegno totale di n. 200 ore remunerate max 25 € l’ora) e 
la somma di € 2.500 per supporto attività di rendicontazione (per un impegno totale di n. 100 ore 
remunerate max 25 € l’ora) 





Prefettura di Messina 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                           

                                                                                                                          

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea    

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020  
 

Obiettivo Specifico OS2. Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo Nazionale ON 
3 – Capacity Building  

 
Progetto “ARES – AZIONI PER IL RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA” 

PROG-3803 
CUP F49J21018150007 

 

 

 
 

RITENUTO CHE l'Amministrazione intende previamente procedere ad una preliminare ricognizione 
interna all’Ateneo al fine di individuare risorse interne qualificate e disponibili a svolgere le attività 
durante l’orario di lavoro con distacco dalla struttura di appartenenza, prima di esplorare 
l’esistenza di personale interno qualificato e disponibile a svolgere le attività al di fuori dell’orario 
di lavoro con diritto a compenso aggiuntivo a valere sulle risorse specificatamente previste dal 
piano finanziario del progetto;  

VISTE le deliberazioni assunte dagli Organi di Governo dell'Università degli Studi di Messina nelle 
sedute del 31.01.2022, di cui alla Delibera del S.A. prot. n. 13046 e del C.d.A. prot. n. 13050 del 
01/02/2022, con cui si è stabilito di affidare al CEMI, Centro per la migrazione, l'integrazione 
sociale e la comunicazione interculturale, la gestione amministrativa del Progetto “ARES – Azioni 
per il rafforzamento dei servizi di accoglienza”, al fine di adempiere a tutte le procedure necessarie 
per la piena realizzazione delle attività progettuali, direttamente e per il tramite degli uffici 
centrali, di nominare quale Responsabile Scientifico del progetto, il Prof. Giovanni Moschella, 
nonché di dare avvio alle procedure previste dal progetto, nel rispetto del relativo piano 
finanziario approvato; 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 37634 Del 22/03/2022 con cui l’Università ha avviato la procedura 
selettivo – comparativa interna all’Ateneo per il conferimento di n. 3 incarichi di supporto (n. 2 
incarichi di supporto amministrativo, n. 1 incarico di supporto all’attività di rendicontazione) per la 
realizzazione delle attività previste dal progetto “ARES – Azioni per il rafforzamento dei servizi di 
accoglienza” finanziato dal Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione (FAMI) 2014-2020, Obiettivo 
specifico 2 "Integrazione/Migrazione legale" - Obiettivo Nazionale ON3 - Capacity building - 
Circolare Prefetture 2021- VIII sportello- CUP F49J21018150007; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 4 del suindicato Avviso, la valutazione delle domande pervenute 
nell’ambito della ricognizione interna, dovrà essere effettuata da una Commissione nominata con 
Decreto Rettorale, costituita da 3 membri interni alle Amministrazioni beneficiarie del Progetto – 
Prefettura di Messina e Università degli Studi di Messina; 



Prefettura di Messina 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                           

                                                                                                                          

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea    

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020  
 

Obiettivo Specifico OS2. Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo Nazionale ON 
3 – Capacity Building  

 
Progetto “ARES – AZIONI PER IL RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA” 

PROG-3803 
CUP F49J21018150007 

 

 

 
 

CONSIDERATO che, su proposta del Responsabile scientifico del progetto, Prof. Giovanni 
Moschella, sono stati individuati quali esperti per la procedura di cui trattasi e come componenti 
della Commissione Giudicatrice, per l’Università il Prof. Antonio Cappuccio e la dott.ssa Maria 
Ordile, per la Prefettura il dott. Antonino Costa; 

SENTITI i Componenti, come sopra individuati, i quali hanno dato la propria disponibilità a 
ricoprire l’incarico in oggetto; 

DECRETA 

che la Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle candidature pervenute nell’ambito 
dell’Avviso prot. n. 37634 Del 22/03/2022, finalizzato al conferimento di n. 3 incarichi di supporto 
(n. 2 incarichi di supporto amministrativo, n. 1 incarico di supporto all’attività di rendicontazione) 
per la realizzazione delle attività previste dal progetto “ARES – Azioni per il rafforzamento dei 
servizi di accoglienza”, sia così composta: 

Prof. Antonio Cappuccio, Presidente 

Dott. Antonino Costa, Componente 

Dott.ssa Maria Ordile, Componente con funzioni di segretario verbalizzante. 

  

Il Rettore 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 


		2022-04-12T06:41:35+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




